
diário oficial Nº 34.875   75Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

legislação pertinente, RESOLVE:
ANULAR, o presente Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021 e Proces-
so nº 2021/426570.
Conceder 10 dias úteis para interposição de recurso, através do e-mail 
recursos.pss@sectet.pa.gov.br, cotado da publicação deste Termo de Anu-
lação, conforme Art. 73 da Lei estadual nº 8972/2020 (LEPA).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 765117

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 058/2022– GABINETE, de 23 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico : 
2022/215199
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação da servidora KAMILLE FRANCEZ LOPES DA 
SILVA  , ocupante do cargo de Secretaria de Diretoria , Identidade Fun-
cional nº. 5898534/3, para substituir o servidora MAIARA DE OLIVEIRA 
CORDEIRO , Identidade Funcional nº. 5914671/2, ocupante do cargo de 
Coordenador de estudos Territoriais   - DIPEA , código GEP-DAS-011.4, 
no Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo de férias, de 
03/03/2022 a 01/04/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Fevereiro  de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 764694

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° Termo Aditivo ao Contrato n° 003/2018
Contratada: Decolando Turismo e Representações LTDA-ME
CNPJ: 05.917.540/0001-58
Endereço: Empresa estabelecida em Brasília/DF, à SHCN QD. 110 Bloco C 
lojas 34,44 e 46 Asa Norte.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato n° 003/2018
Vigência: 02/03/2022 a 02/03/2023
Valor: R$ 135.000,00
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339033
339039
Fonte: 0101
Processo nº 2018/13400
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 764701
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057/2022– GABINETE, de 23 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
n.2022/200954;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO de 15 dias de férias remanescentes a 
servidora SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA , Identidade Funcional n.º 
5918349/1, no período de 07/03/2022 à 21/03/2022, referente ao período 
aquisitivo 08/04/2020 à 07/04/2021, publicada no IOEPA n.34.624 de 30 
de Junho de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Fevereiro  de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 764697
PORTARIA N° 059/2022 – GABINETE, de 23 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.

RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5902792/1 NAGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA
27/09/2019 A 
26/09/2020

 

01/04/2022 A 
30/04/2022

 

57212545/2 EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO NETO
18/11/2019 A 
17/11/2020

 

25/04/2022 A 
24/05/2022

 

54191247/4 ALESSANDRA MENDES MONTEIRO
01/12/2019 A 
30/11/2020

 

01/04/2022 A 
02/05/2022

 

5918369/1 JOAO ANTONIO SILVA PINTO
09/04/2021 A 
08/04/2022

 

10/04/2022 A 
09/05/2022

 

57189894/3
  FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS

14/04/2021 A 
13/04/2022

 

18/04/2022 A 
18/05/2022

 

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Fevereiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 764690

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Segundo Termo de Apostilamento ao Termo de Outorga nº 063/2020
Outorgante: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Outorgado: José Luiz Martins do Nascimento.
Objeto: A alteração unilateral do Termo de Outorga nº 063/2020, publi-
cado no Diário Oficial do Estado – DOE-PA nº 34.437, de 16 de dezembro 
de 2020, visando o auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de 
recursos financeiros, para a realização do Projeto intitulado “Inovação em 
planejamento de fármacos, nanotecnologia e química medicinal: platafor-
mas experimentais para testes de novos compostos farmacológicos e cos-
méticos”, aprovado no Edital nº 021/2014 – Programa de Apoio a Núcleos 
de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq, coordenado pelo OUTORGADO, 
que tem por objetivo criar um Núcleo de Excelência com a intenção de pro-
mover a interação entre grupos de pesquisa para atuar em planejamento 
de fármacos, nanotecnologia e química medicinal em plataformas experi-
mentais para testes de novos compostos farmacológicos e cosméticos de 
interesse social e econômico para o Estado do Pará. A proposta objetiva 
também desenvolver inovação tecnológica relacionada à construção de 
pele artificial com o uso de impressão eletrostática 3D de proteínas.
A Outorgante resolve expedir o presente Instrumento, para disciplinar 
acerca da:
2.1. Alteração da Subcláusula Terceira, da Cláusula Terceira.
2.2. Alteração do item 2. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho.
2.3. Alteração do item 4. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho.
2.4. Alteração do item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bol-
sas, do Plano de Trabalho.
Data da assinatura: 23/02/2022.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho – Diretor-Presidente.

Protocolo: 764974

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

REGISTRO DE PREÇOS
Processo (PAE) nº 2021/1.134.016
Pregão Eletrônico nº 032/21
Objeto: aquisição de equipamentos de telecomunicações, prestação de 
serviço de gerenciamento de rede Wi-Fi e treinamento para o projeto WI-
FI nas Escolas e demais projetos do Governo do Estado do Pará, dentro do 
planejamento de expansão, manutenção e gerenciamento da Rede Estadu-
al de Comunicação de Dados.


